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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1978.84 1966.62 -0.62% 
Argjend 22.54 22.40 -0.62% 
Brent Crude 73.79 73.16 -0.85% 
WTI Crude 67.64 66.77 -1.29% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0721 1.0735 0.13% 
EURCHF 0.9963 0.9971 0.08% 
EURGBP 0.8733 0.8764 0.36% 
EURALL 114.3395 114.1989 -0.12% 
EURTRY 20.3868 20.4361 0.24% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    103.2810  103.37 0.08% 
VIX 24.15 23.97 -0.75% 
S&P 500 3,916.64 3,951.57 0.89% 
NASDAQ 11,630.51 11,675.54 0.39% 
Dow & Jones 31,861.98 32,244.58 1.20% 
DAX-Gjermani 14,933.38 15,086.05 1.02% 
FTSE 7,403.85 7,465.07 0.83% 
NIKKEI 27,333.79 26,945.67 -1.42% 
SSE-Shangai 3,234.91 3,255.65 0.64% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.48 3.50 0.38% 
SHBA 2 vite 3.98 4.01 0.77% 
Gjermani 10 vite 2.13 2.19 3.01% 
Gjermani 2 vite 2.36 2.49 5.25% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Nje pakete shpetimi prej gati 3 miliarde dollaresh 

per Shri Lanken eshte autorizuar nga Fondi 
Monetar Nderkombetar (FMN), i cili mund t'i 
mundesoje vendit ishull te aksesoje deri ne 7 
miliarde dollare me shume nga huadhenes te 
tjere si Banka Boterore dhe Banka Aziatike per 
Zhvillim 
 

➢ Amazon do te reduktoje me tej punesimin me 
9,000 njerez 
 

➢ E marta pa nje renie te lehte te naftes se 
paperpunuar pasi optimizmi i tregut mbeti i 
dobesuar nga me shume se nje jave trazira 
bankare 
 

➢ Me afrimin e konferences se Fed-it, çmimet e arit 
hasin rezistence ne 2000 dollare 
 

➢ Teksasi perditeson listen e tij te sanksioneve te 
energjise per te perfshire HSBC 
 

➢ Goldman Sachs sheh nje rrezik te 'shkaterrimit te 
perhershem' ne kerkesen per bono AT1 
 

➢ Te marten, shumica e aksioneve aziatike u rriten 
pasi masat rregullatore per te stabilizuar 
industrine bankare sherbyen per te siguruar 
investitoret 

 
➢ Bankieret ne Londer po pergatiteshin per qindra 

humbje te vendeve te punes dhe nje goditje per 
industrine financiare tashme te goditur te 
Britanise pas shpetimit historik te Credit Suisse 
nga rivali zviceran UBS 

 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Kanada 21/03/2023 Indeksi mujor kryesor i çmimeve te konsumit te Kanadase   
SHBA 21/03/2023 Shitjet ekzistuese te shtepive ne SHBA 

Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Ambasadori i Frances ne Kosove, Olivier 

Guerot, e ka cilesuar arritjen e 
marreveshjes ne mes Kosoves dhe Serbise 
si nje ngjarje domethenese 

 
➢ Guerot gjithashtu ka shtuar se nese kjo 

marreveshje nuk zbatohet do te kete 
pasoja per te dyja palet 
 

➢ Qeveria e Kosoves ka njoftuar se ka ndare 
7.2 milione euro per subvencionimin e 
energjise elektrike ne vend 
 

➢ Fermeret presin para komunes nga 
mesnata per te aplikuar per subvencione 
 

➢ Avdullah Hoti u shpreh se mungesa e 
Bordit ne Trustin e Kosoves, i ka lene ne 
duar te fatit kursimet e investuara ne 
tregjet financiare, shume kjo rreth 2,5 
miliarde euro   
 

 

 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Dhjetra njerez u arrestuan ne te gjithe Francen 

pasi shperthyen protesta sporadike disa ore pasi 
administrata e presidentit Emmanuel Macron 
mezi i mbijetoi nje mocioni mosbesimi ne 
parlament mbi nje reforme thellesisht 
jopopullore te pensioneve te henen 
 

➢ Ministria e Jashtme e Japonise njoftoi te marten 
se kryeministri Fumio Kishida do te udhetoje ne 
Kiev per bisedime me presidentin ukrainas 
Volodymyr Zelensky 
 

➢ Te marten, Xi Jinping do te zhvilloje nje dite te 
dyte diskutimesh me presidentin rus Vladimir 
Putin 
 

➢ Ministria e Mbrojtjes e Ukraines njoftoi te henen 
vone se nje sulm shkaterroi raketat ruse "Kalibr" 
qe transportoheshin me tren ne qytetin 
Dzhankoi te Krimese te pushtuar nga Rusia 

"Une besoj ne analize dhe jo ne parashikim"  

Nicolas Darvas 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


